UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:             /SGDĐT-VP                           Bình Phước, ngày       tháng 11 năm 2024

      V/v triển khai thực hiện

Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024

       của Thủ tướng Chính phủ

     Kính gửi:

-  Các phòng thuộc Sở;

-  Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

-  Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 14/11/2024 về việc triển khai

thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý

cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy

định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ

cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm (sau đây gọi tắt là

Chỉ thị số 35/CT-TTg),

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các phòng thuộc Sở,

lãnh đạo phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố, thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc Sở khẩn trương triển khai, thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả Chỉ thị số 35/CT-TTg đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình nhằm nâng cao nhận thức, ý thức

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trong

việc chấp hành pháp luật nói chung và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ

nói riêng, nhất là việc chấp hành nghiêm quy định về việc không sử dụng rượu, bia

và đồ uống có cồn khi tham gia giao thông; tích cực hợp tác với các cơ quan chức

năng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, góp phần xây dựng chuẩn mực đạo đức,

văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn

ngành.

2. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị; tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong công tác quản lý cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động; xử lý nghiêm, đúng quy định cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động vi phạm liên quan đến nồng độ cồn khi tham gia giao

thông hoặc không phối hợp với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; qua đó,

chấn chỉnh, răn đe và xây dựng được chuẩn mực đạo đức và ý thức khi tham gia

giao thông.

3. Khi có thông báo của cơ quan chức năng về việc đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý vi phạm nồng độ cồn,

không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm, căn cứ quy định của

pháp luật về kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và quy định riêng của cơ quan,

đơn vị phải thực hiện quy trình xử lý nghiêm theo quy định; việc xử lý phải bảo

đảm khách quan, công bằng, công khai, nghiêm minh, chính xác, kịp thời, đúng

thẩm quyền, trình tự, thủ tục; nghiêm cấm việc bao che, giấu giếm khuyết điểm

cho cán bộ, công chức, viên chức vi phạm. Sau khi xử lý cán bộ, công chức, viên

chức phải thông báo kết quả xử lý bằng văn bản gửi về Sở GD&ĐT (qua Văn

phòng) để theo dõi, tổng hợp làm cơ sở, căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm

vụ của các cơ quan, đơn vị.

4. Xem xét trách nhiệm của Thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị

trực tiếp sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, có nhiều người vi phạm nồng độ

cồn, không chấp hành hiệu lệnh, yêu cầu của lực lượng thực thi công vụ hoặc xử lý

không nghiêm minh, chưa kịp thời cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi

phạm thuộc quyền quản lý.

Nhận được công văn này, đề nghị lãnh đạo các phòng thuộc Sở, lãnh đạo

phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở

nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:                GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-19T14:06:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2024-11-19T14:29:18+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-19T14:35:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-19T14:35:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-19T14:35:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-19T14:35:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!